



Città di Portogruaro

Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.
Data di adozione

3015
18/12/2025

OGGETTO:

NUOVO ASILO NIDO - LAVORI DI AMPLIAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELL'ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA APE POST INTERVENTO. CUP C35E24000030006

DIRIGENTE RESPONSABILE AREA TECNICA
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

FUTURA

**LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI**



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione
e del Merito



Italiadomani
PILANO NAZIONALE DI INFANZIA E PREVENZIONE

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso che:

- in data 15.05.2024 il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha emesso un avviso pubblico per l'adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU. L'avviso individuava gli interventi, le spese oggetto del finanziamento,

- le modalità e la tempistica per la realizzazione degli stessi;
- il Servizio Lavori Pubblici, vista l'intenzione dell'Amministrazione Comunale di partecipare alla linea PNRR sopracitata presentando un progetto che prevede l'ampliamento del nuovo asilo nido sito in via D. Bertolini, ha inoltrato la richiesta di contributo mediante il portale telematico del ministero;
- in data 13.06.2024 il ministero con il decreto n. 23 ha approvato l'elenco degli interventi finanziati tra i quali anche l'intervento del comune di Portogruaro per un importo di Euro 864.000,00,
- con determinazione dirigenziale n. 1441 del 20.06.2024 è stato affidato al p.i. Loris Scian della Società di Ingegneria LS Engineering & Safety Srl di Pordenone l'incarico per l'attività di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera pubblica in oggetto per un importo di Euro 14.091,00 (I.V.A. e cont. int. inclusi);
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 10 del 29.07.2024 si è proceduto ad aggiornare il DUP 2024-2026 modificando il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e l'Elenco Annuale 2024, approvati con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 45 del 06.12.2023, come di seguito specificato:
 - a) modifica di pagina 80 del vigente Documento Unico di Programmazione 2024/26 con l'inserimento nel “Elenco opere finanziate con contributi PNC-PNRR” dell'opera pubblica denominata “Nuovo asilo nido - Lavori di ampliamento”;
 - b) modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e dell'Elenco Annuale 2024 inserendo nell'annualità 2024 l'opera pubblica denominata “Nuovo asilo nido - Lavori di ampliamento” dell'importo complessivo di Euro 1.064.000,00 finanziata per Euro 864.000,00 con fondi dell'Unione europea – Next Generation EU - PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, ed Euro 200.000,00 con avanzo di amministrazione 2023 disponibile;
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 11 del 29.07.2024 sono state approvate le variazioni di bilancio determinate dalla modifica del Programma Triennale Opere Pubbliche 2024/2026, dell'Elenco Annuale 2024 sopracitate;
- con deliberazione di Giunta comunale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal p.i. Loris Scian della Società di Ingegneria LS Engineering & Safety Srl di Pordenone dell'opera pubblica denominata “Nuovo asilo nido - Lavori di ampliamento” dell'importo di Euro 1.064.000,00, di cui Euro 820.000,00 (comprensivi di Euro 15.704,72 per oneri per la sicurezza) per lavori ed Euro 244.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;
- con determinazione dirigenziale n. 1909 del 20.08.2024 è stato affidato alla suddetta Società l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, della direzione dei lavori e per l'attività di coordinatore in materia di sicurezza ai sensi del D.Lgs. N. 81/2008 in fase di progettazione ed esecuzione per un importo di Euro 124.257,00 (I.V.A. al 22% e cont. int. al 55 inclusi);
- con determinazione dirigenziale n. 2106 del 24.09.2024 si procedeva a:
 - approvare il progetto esecutivo redatto dallo studio LS Engineering dell'importo di Euro 1.064.000,00 di cui Euro 820.000,00 (Euro 15.704,72 oneri per la sicurezza inclusi) per lavori ed Euro 244.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;
 - indire la gara d'appalto per l'individuazione del/degli operatore/i economico/i a cui affidare la realizzazione dell'opera in oggetto per un importo a base d'asta di Euro 820.000,00 (Euro 15.704,72 oneri per la sicurezza inclusi) mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023, con applicazione del criterio del prezzo più basso;
 - con determinazione dirigenziale n. 3080 del 17.12.2025 si procedeva ad affidare all'ing. Massimo Zanet dello Studio di ingegneria Zanet & Scorzon di Portogruaro (VE) il collaudo statico dell'opera in parola per un importo di Euro 8.247,20 (I.V.A. e cont. int. inclusi) e contestualmente veniva aggiornato il quadro economico come sotto riportato:

Art N.	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
	IMPORTO DI PROGETTO		
a)	Esecuzione lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza)	€ 712.042,57	
a.1)	a misura	€ 605.145,57	
a.2)	a corpo	€ 106.897,00	
a.3)	in economia	€ 0,00	
b)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.704,72	
	TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI		€ 727.747,29
e)	SOMME A DISPOSIZIONE		
1)	lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 0,00	
2)	rilevi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ 0,00	
3)	rilevi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ 0,00	
4)	allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ 4.923,94	
	allaccio LTA fognatura	€ 500,00	
	allaccio LTA acquedotto	€ 240,00	
	allaccio corrente elettrica	€ 4.183,94	
5)	imprevisti e arrotondamento	€ 10.047,39	
6)	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023	€ 0,00	
7)	acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ 0,00	
8)	spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del D.Lgs 36/2023, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente		
8.1)	Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 45 del DLgs. 36/2023)	€ 13.120,00	
8.2)	Spese tecniche	€ 103.500,00	
	progettazione ESECUTIVA, DL, CSP, CSE	€ 97.000,00	
	Collaudo statico	€ 6.500,00	
	Collaudo impianti	€ 0,00	
9)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs 36/2023	€ 0,00	
10)	Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del D.Lgs 36/2023		
11)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00	

12)	Spese per pubblicità			€ 0,00
13)	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del del D.Lgs 36/2023, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto			€ 0,00
14)	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici			
15)	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del del del D.Lgs 36/2023			
16)	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale			
17)	nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;			
18)	I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:			
18.1)	Contributo ANAC			€ 410,00
18.2)	Altri oneri			€ 0,00
18.3)	Contributi Previdenziali	5%	di € 97.000,00	€ 4.850,00
		4%	di € 6.500,00	€ 260,00
18.4)	IVA sulle spese	22%	di 8.2) e 18.3)	€ 23.894,20
18.5)	IVA sui lavori per abbattimento delle barriere architettoniche (L. 669/96 art.2 c.9)	4%		€ 0,00
18.6)	IVA sui lavori di restauro e risanamento conservativo (art.127-quaterdecies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)	10%		€ 0,00
18.7)	IVA sui lavori di ristrutturazione edilizia (art.127-quaterdecies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)	10%		€ 0,00
18.8)	IVA sui lavori	10%	di € 728.487,29	€ 72.848,73
18.9)	IVA sui lavori	22%	di € 4.183,94	€ 920,47
	IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE			€ 234.774,73
	RIBASSO D'ASTA (comprensivo di IVA)			€ 101.477,98
	TOTALE PROGETTO			€ 1.064.000,00

Dato atto che si rende ora necessario predisporre l'attestazione di prestazione energetica - APE dell'immobile destinato ad ospitare il nuovo Asilo Nido;

Tenuto conto degli attuali carichi di lavoro del personale tecnico comunale e rilevata la necessità di affidare l'incarico per la redazione dell'attestazione di prestazione energetica (APE) dell'immobile destinato ad ospitare il nuovo Asilo Nido a un professionista esterno di comprovata esperienza, il Servizio Lavori Pubblici ha provveduto a contattare lo studio Sinpro Rete d'Ingegneria di Vigonovo (VE), invitandolo a presentare un'offerta per l'incarico sopra descritto;

Con nota, agli atti del Servizio Lavori Pubblici, lo studio Sinpro Rete d'Ingegneria di Vigonovo (VE) si è reso immediatamente disponibile ad eseguire l'incarico in parola per un importo di Euro di 1.500,00 oltre ad Euro 60,00 per 4% cont. int. ed Euro 343,20 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 1.903,20;

Visto l'art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione per l'avvio delle procedure dei contratti pubblici;

Vista la vigente normativa in materia, considerato che l'importo complessivo delle prestazioni professionali risulta inferiore a Euro 140.000,00, e che, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile l'affidamento diretto da parte del responsabile del progetto anche senza previa consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come nel caso in oggetto;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.11.2025 avente titolo "Variazione di assestamento generale del bilancio 2025-2027 ai sensi dell'art 175 del D.Lgs 267/2000" con la quale è stato aumentato su richiesta dell'Area Tecnica lo stanziamento del capitolo di spesa n. 34006 "C35E24000030006 PNRR M.4 C. 1 Inv. 1.1 nuova costruzione/ampliamento di edificio da destinare ad asilo nido - quota ente" per un importo di Euro 230.000,00 portando così l'importo dello stanziamento per la realizzazione dell'opera pubblica in oggetto da Euro 1.064.000,00 ad Euro 1.294.000,00;

Per quanto sopra, si procede:

- ad affidare allo studio Sinpro Rete d'Ingegneria di Vigonovo (VE) l'incarico per la redazione dell'attestazione di prestazione energetica (APE) dell'immobile destinato ad ospitare il nuovo Asilo Nido per un importo di Euro di 1.500,00 oltre ad Euro 60,00 per 4% cont. int. ed Euro 343,20 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 1.903,20;
- ad aggiornare il quadro economico dell'opera, incrementando il costo di realizzazione di Euro 230.000,00, con conseguente variazione da Euro 1.064.000,00 a Euro 1.294.000,00, come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 5 comma 2 dell'allegato I.7 dlgs 36/2023)

Art N. INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
IMPORTO DI PROGETTO		
a) Esecuzione lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza)	€ 712.042,57	
a.1) a misura	€ 605.145,57	
a.2) a corpo	€ 106.897,00	
a.3) in economia	€ 0,00	
b) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.704,72	
TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI		€ 727.747,29
e) SOMME A DISPOSIZIONE		
1) lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 230.000,00	
2) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ 0,00	
3) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ 0,00	
4) allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ 4.923,94	
allaccio LTA fognatura	€ 500,00	
allaccio LTA acquedotto	€ 240,00	
allaccio corrente elettrica	€ 4.183,94	

5)	imprevisti e arrotondamento	€ 8.144,19
6)	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023	€ 0,00
7)	acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ 0,00
8)	spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del D.Lgs 36/2023, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	
8.1)	Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 45 del DLgs. 36/2023)	€ 13.120,00
8.2)	Spese tecniche	€ 105.000,00
	progettazione ESECUTIVA, DL, CSP, CSE	€ 97.000,00
	Collaudo statico	€ 6.500,00
	Collaudo impianti	€ 0,00
	Incarico APE	€ 1.500,00
9)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs 36/2023	€ 0,00
10)	Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del D.Lgs 36/2023	
11)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
12)	Spese per pubblicità	€ 0,00
13)	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del del D.Lgs 36/2023, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	€ 0,00
14)	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	
15)	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del del del D.Lgs 36/2023	
16)	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	
17)	nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;	
18)	I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:	
18.1)	Contributo ANAC	€ 410,00
18.2)	Altri oneri	€ 0,00
18.3)	Contributi Previdenziali	5% di € 97.000,00
		4% di € 8.000,00
		€ 320,00
18.4)	IVA sulle spese	22% di 8.2) e 18.3)
		€ 24.237,40
18.5)	IVA sui lavori per abbattimento delle barriere architettoniche (L. 669/96 art.2 c.9)	4% € 0,00

18.6)	IVA sui lavori di restauro e risanamento conservativo (art.127-quaterdecies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)	10%		€ 0,00
18.7)	IVA sui lavori di ristrutturazione edilizia (art.127-quaterdecies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)	10%		€ 0,00
18.8)	IVA sui lavori	10%	di € 728.487,29	€ 72.848,73
18.9)	IVA sui lavori	22%	di € 4.183,94	€ 920,47
	IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE			€ 464.774,73
	RIBASSO D'ASTA (comprensivo di IVA)			€ 101.477,98
	TOTALE PROGETTO			€ 1.294.000,00

Dato atto che:

- l'assunzione dell'impegno di spesa conseguente all'adozione del presente provvedimento è compatibile con le disposizioni di cui all'articolo 9 del D.L. 78/2009;
- la spesa di cui alla presente determina è finanziata con avanzo di amministrazione;
- si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato, il DUP 2025/2027 che contiene il Programma Triennale Opere Pubbliche 2025/2027, l'Elenco Annuale 2025, la Programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 e il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni Immobiliari 2025/27;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2025 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027";

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti all'adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di aggiornare il quadro economico di spesa dell'opera in oggetto incrementando il costo di realizzazione di Euro 230.000,00, con conseguente variazione da Euro 1.064.000,00 a Euro 1.294.000,00, come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 5 comma 2 dell'allegato I.7 dlgs 36/2023)

Art N. INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
IMPORTO DI PROGETTO		
a) Esecuzione lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza)		€ 712.042,57
a.1) a misura		€ 605.145,57

a.2)	a corpo	€ 106.897,00
a.3)	in economia	€ 0,00
b)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.704,72
	TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI	€ 727.747,29
e)	SOMME A DISPOSIZIONE	
1)	lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 230.000,00
2)	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ 0,00
3)	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ 0,00
4)	allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ 4.923,94
	allaccio LTA fognatura	€ 500,00
	allaccio LTA acquedotto	€ 240,00
	allaccio corrente elettrica	€ 4.183,94
5)	imprevisti e arrotondamento	€ 8.144,19
6)	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023	€ 0,00
7)	acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ 0,00
8)	spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del D.Lgs 36/2023, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	
8.1)	Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 45 del DLgs. 36/2023)	€ 13.120,00
8.2)	Spese tecniche	€ 105.000,00
	progettazione ESECUTIVA, DL, CSP, CSE	€ 97.000,00
	Collaudo statico	€ 6.500,00
	Collaudo impianti	€ 0,00
	Incarico APE	€ 1.500,00
9)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs 36/2023	€ 0,00
10)	Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del D.Lgs 36/2023	
11)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
12)	Spese per pubblicità	€ 0,00
13)	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del del D.Lgs 36/2023, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	€ 0,00

14)	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici		
15)	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del del del D.Lgs 36/2023		
16)	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale		
17)	nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;		
18)	I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:		
18.1)	Contributo ANAC		€ 410,00
18.2)	Altri oneri		€ 0,00
18.3)	Contributi Previdenziali	5% di € 97.000,00	€ 4.850,00
		4% di € 8.000,00	€ 320,00
18.4)	IVA sulle spese	22% di 8.2) e 18.3)	€ 24.237,40
18.5)	IVA sui lavori per abbattimento delle barriere architettoniche (L. 669/96 art.2 c.9)	4%	€ 0,00
18.6)	IVA sui lavori di restauro e risanamento conservativo (art.127-quaterdecies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)	10%	€ 0,00
18.7)	IVA sui lavori di ristrutturazione edilizia (art.127-quaterdecies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)	10%	€ 0,00
18.8)	IVA sui lavori	10% di € 728.487,29	€ 72.848,73
18.9)	IVA sui lavori	22% di € 4.183,94	€ 920,47
	IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE		€ 464.774,73
	RIBASSO D'ASTA (comprensivo di IVA)		€ 101.477,98
	TOTALE PROGETTO		€ 1.294.000,00

- di affidare allo studio Sinpro Rete d'Ingegneria di Vigonovo (VE) l'incarico per la redazione dell'attestazione di prestazione energetica (APE) dell'immobile destinato ad ospitare il nuovo Asilo Nido per un importo di Euro di 1.500,00 oltre ad Euro 60,00 per 4% cont. int. ed Euro 343,20 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 1.903,20;
- di dare atto che il contratto relativo all'affidamento dell'incarico di cui si tratta sarà stipulato sotto forma di lettera commerciale;
- di impegnare l'importo di Euro 1.903,20 alla Miss. 12 - Prg 01 - Tit 2 - Mac 02 – Cap. 34006 “C35E24000030006 PNRR M.4 C. 1 INV. 1.1 Nuova costruzione/ampliamento di edificio da destinare ad asilo nido - quota ente” del bilancio 2025, che presenta la necessaria copertura economica, finanziato con avanzo di amministrazione;
- di dare atto che la spesa di cui al punto 3) verrà pagata entro 30 gg dal ricevimento al protocollo comunale dei relativi documenti contabili;
- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10.10.2012, n. 174;

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102;
9. di dare atto che ai sensi degli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" a cura del Responsabile del Procedimento;
10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69;
11. di comunicare al suddetto studio, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010, l'obbligo di utilizzare un conto corrente bancario/postale dedicato, anche in via non esclusiva, per la tracciabilità del flusso derivante dall'affidamento dell'incarico in oggetto nonché di comunicare nei tempi previsti dal comma 7 del citato art. 3 gli estremi identificativi dello stesso, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e di riportare sui documenti contabili i codici CUP e CIG, che verrà comunicato con la lettera commerciale, il numero della presente determinazione ed il C.F. o la P. I.V.A.;
12. di dare atto che il sottoscritto, come da dichiarazione allegata al presente atto, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, non si trova in una delle condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023, art. 6 bis della L.241/1990, art 53 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., relativamente alle diverse fasi procedurali (programmazione, progettazione, predisposizione documenti di gara, selezione dei concorrenti, aggiudicazione, sottoscrizione del contratto, etc...) in merito alla procedura di affidamento in oggetto;
13. di dare atto che il sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento darà esecuzione alla presente determinazione ed assumerà per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell'iter procedurale amministrativo;

Il presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell'art 51 del vigente regolamento di contabilità, diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile.

Data di Emissione: 18/12/2025

Resp. Istruttoria: Rossi Sandra

Dirigente Responsabile Area Tecnica

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Damiano Scapin / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)